dell'accusa a dopo la nascita potrebbe, inoltre, consentire di produrre, nel giudizio relativo all'adulterio, delle prove favorevoli alla donna (e quindi anche al nascituro), come quelle relative all'assenza nel periodo del concepimento del sospettato correo, che poteva trovarsi in guerra, o essere stato trasferito in un'altra provincia, o risultare comunque assente da Roma, dove poteva, invece, essere presente il marito.<sup>85</sup>

---

*decem mensibus gigni hominem, non in undecimo scripsissent.* Sul passo si vedano, da ultimi, con ampi riferimenti alla bibliografia precedente, P. GIUNTI, *Consortes vitae*, cit., 274 ss.; P. FERRETTI, *In rerum natura*, cit., 109 ss.; E. BIANCHI, *Per un'indagine*, cit., 42 ss.; C. TERRENI, *Me puero*, cit., 224 ss. e ivi nt. 173; M.V. SANNA, *Il concepito nelle XII Tavole*, in *Diritto@Storia* 10, 2012.

<sup>85</sup> L'assenza come impedimento al concepimento viene, poi, presa in considerazione in riferimento al marito, in numerosi passi; così in D. 25.3.1.14, nel quale Ulpiano riporta un parere di Giuliano, per il quale sarebbe *satis iniuriosum* per il marito, assente a lungo, che trova al ritorno l'*uxor praegnas*, che il figlio nascesse come *suus*, per non aver provveduto agli adempimenti del senatoconsulto *de liberis agnoscendis*: D. 25.3.1.14 (Ulp. 34 *ad ed.*): *Idem Iulianus scribit, si uxore denuntiante se praegnantem maritus non negaverit, non utique suum illi partum effici, cogendum tantum alere ceterum esse satis iniuriosum ait, si quis longo tempore afuerit et reversus uxorem praegnatam invenerit ed idcirco reiecerit, si quid ex his, quae senato consulto continentur, omiserit, suum heredem ei nasci.* L'assenza del marito viene presa in considerazione anche in D. 1.6.6, in cui Ulpiano riporta un altro parere di Giuliano, secondo il quale si ritiene *non filius* il figlio di un anno di un padre che era stato assente per 10 anni o di un padre che per *infirmitas* o *per alia causa non concubuisse cum uxore*, o che comunque non potesse generare: D. 1.6.6 (Ulp. 9 *ad Sab.*): *Filium eum definimus, qui ex viro et uxore eius nascitur. Sed si fingamus afuisse maritum verbi gratia per decennium, reversum anniculum invenisse in domo sua, placet nobis Iuliani sententia hunc non esse mariti filium. Non tamen ferendum Iulianus ait eum, qui cum uxore sua adsidue moratus nolit filium agnoscere quasi non suum. Sed mihi videtur, quod et Scaevola probat, si constet marito aliquamdiu cum uxore non concubuisse infirmitate interveniente vel alia causa, vel si ea valetudine pater familias fuit, ut generare non possit, hunc, qui in domo natus est, licet vicinis scientibus, filium non esse.* Per M. PAMPALONI, *Contributo alla determinazione degli emblemi nelle Pandette*, in AG 55, 1895, 510 s., (che aveva ritenuto in contraddizione il *placet nobis Iuliani sententia hunc non esse mariti filium* col *mibi videtur*) sarebbe ricompreso nell'*alia causa* anche il fatto dell'assenza del marito; ritiene il F. LANFRANCHI, *Prime considerazioni*, cit., 126 ss., *Ius exponendi e obbligo alimentare nel diritto romano classico*, in SDHI, 6, 1940, 5 ss., in part. 65 s., che il brano da *sed mihi videtur* alla fine contempli una serie di ipotesi che impediscono non la vicinanza in generale ma il *concubitus* o perfino la procreazione; a suo avviso l'*alia causa* di cui si parla nel passo potrebbe, invece, essere riferita alle ipotesi di adulterio della *iusta uxor*. Pur essendo stato frequentemente preso in considerazione dai romani l'adulterio della *iusta uxor* come fatto impeditivo della legittimità del nato, non mi pare, però, che ad esso pensasse Ulpiano quando affermava che il marito non *concubuit* con la moglie *alia*